2021年参与式预算项目2021年第二季度执行总结

——卫生人才建设专项经费

根据《关于做好2020 年参与式预算项目总结及2021年参与式预算项目信息公开工作的通知》（顺财绩效函〔2021〕1 号）文件精神，我局积极做好“卫生人才建设专项经费”区级专项资金参与式预算项目的信息公开工作，现将“卫生人才建设专项经费”区级专项资金2021年第二季度项目执行情况报告如下：

项目实施概述

按照区委区政府建设卫生强区的部署，我局认真落实《顺德区医疗卫生系统高层次卫生人才确认办法》（顺卫〔2017〕15号）和《顺德区医疗卫生事业单位人才建设实施方案》（顺府办发〔2017〕33号）等文件，采取柔性引进与刚性引进并举的方式,有计划、有目的的从区外引进高层次医疗卫生人才,开展新技术项目、设立工作室、指导和参与专科建设等工作；同时，加强团队引进，不断出台优厚政策,引进市级以上医学重点学科、专科团队到我区卫生健康单位工作，为孵化省市重点专科和学科奠定基础。

同时，实施医疗卫生管理人才、专业技术人才战略提升工程。与国内知名医院或医学院校开展战略合作，每年有目标、有计划、有针对性地选拔一批管理人员和专业技术骨干开展培训，全面提升卫生人才的医院行政管理和专业技术水平。
执行进度

卫生人才建设专项资金2021年项目预算为4196.9万元，项目下达资金3357.52万元。截止2021年6月30日，项目实际支出金额为1688.6844万元，其中开展高层次卫生人才评定会议邀请专家劳务费用1万元；为已认定的2369名高层次卫生人才发放高层次人才补贴1505.4844万元；为3个引进的高层次医疗卫生团队发放团队补贴116.6万元；开展顺德区高层次医院管理储备人才培训班共计65.6万元。截止2021年6月30日，预算执行率为50.3%。所有费用支出均是严格按照《顺德区医疗卫生事业单位人才建设实施方案》（顺府办发〔2017〕33号）规定的范围及标准支出。

实施效果

2021年上半年，区卫生健康局完成了2批次高层次卫生人才的认定工作，共计认定高层次卫生人才576人。

2021年4月，完成了已认定人才的定期考核工作，并发放了2020年10月至2021年3月的高层次人才补贴。

为全面提升我区医疗卫生高层次人才医院现代化管理及精细化管理能力，提升我区医疗卫生单位的运营效率。2021年上半年，我局选拔了我区医疗卫生事业单位换届中新进班子成员及后备管理干部60余人参加顺德区高层次医院管理储备人才培训班，培训班拟定于7月底正式开班。
2017年至今，全区完成了11批次卫生高层次人才确认工作，共确认顺德区高层次卫生人才3402名，其中26人为顺德区医学领军人才；引进高端人才173名，高端团队43个；累计向高层次卫生人才发放高层次卫生人才补贴9281万元。
下阶段推进计划
继续推进政校合作，在高层次卫生人才落地顺德上下功夫；进一步完善人才输血、造血机制，一方面依托学校提供技术专家，如开通“绿色通道”，出台倾斜政策等方式，另一方面源源不断地引入带教学生，形成内部造血机制。带教学生可以在顺德区的医疗圈内流动，有效满足当地百姓的医疗需求。

同时，针对中高层管理人员、医疗卫生技术骨干、一般专业技术人才开展不同层次的培养体系，提高医疗卫生人才的综合素质。

特此公告。

            佛山市顺德区卫生健康局

             2021年7月26日